c.

25) "licet creatio sit propria actio universalis causae, tamen aliqua inferiorum causarum, in quantum agit in virtute primae causae, potest creare.": ibid.

26) "Illud autem quod est proprius effectus Dei creantis, est illud quod praesupponitur omnibus aliis, scilicet esse absolute.": ibid.

27) "Quamvis igitur creare aliquem effectum finitum non demonstrat potentiam infinitam, tamen creare ipsum ex nihilo demonstrat potentiam infinitam.": S. T. I, q. 45, a. 5, ad 3.

28) "quia nulla proportio est nullius potentiae ad aliquam potentiam, quam praesupponit virtus agentis naturalis, sicut et non entis ad ens": ibid.

## 結 語

われわれは以上のテキストの検討において、トマスが(1)『命題集注解』では、創造者の能力は必ずしも存在者と非存在者の間の無限な距離に比例している必要がないことから、創造には端的に無限な能力が必要とされるわけではなく、天使が「奉仕」という仕方でも創造の働きを共有しえたと考えていたこと、(2)『対異教徒大全』では、「端的な存在」の洞察に基づいて創造が神のみに属することが哲学的に論証されており、創造者の能力が存在者と非存在者の距離に比例すると考えられているが、創造の働きの能力に必要な無限性が、端的な無限性であるのかという点については不明瞭であること、そして(3)『能力論』および『神学大全』では、『対異教徒大全』での理解に加えて、創造の働きには端的な無限性が必要とされることが明確に語られていることを確認した。

トマスは、『命題集注解』において「各々の事物の存在と、その各々の部分の存在とは、直接的に神からある。われわれは信仰に従って神以外の何者も創造しないと信じるからである<sup>29)</sup>」と述べており、神のみが創造によって被造物の存在を直接に原因しているという「事実」に関する主張は終始一貫している。しかし、このテキストから明らかなように、同書ではあくまで「信仰によって」それが主張されており、哲学的に論証されうるものとしては考えられていない。したがって、われわれが序論での問いに答えるならば、『対異教徒大全』以降のトマスは、キリスト教的な創造論を、神があらゆる被造物を直接に創造したという点に関して哲学的に基礎づけようと考えるようになったという理論的変更を行ったと言えるであろう。そしてこのことは、トマスが、被造物において無に対して区別されたものとして見出される「存在」が、それ自体としては限定性を含まない「端的に存在すること」あるいは「絶対的に存在すること」であるという哲学的理解を——明確な形では『能力論』や『神学大全』において——獲得したということの意味しているように思われる。

---

29) “esse cujuslibet rei et cujuslibet partis ejus est immediate a Deo, eo quod non ponimus, secundum fidem, aliquem creare nisi Deum”: *In I Sent.*, d. 37, q. 1, a. 1, c.